

A-1171

Total Pages : 5

Roll No.

BAPS (N)-201

(प्रतिनिधि पाश्चात्य राजनीतिक चिंतक)

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्र (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give critical description of Marx’s theory of class struggle and Economical interpretation of the history.

मार्क्स के वर्ग संघर्ष के सिद्धान्त और इतिहास की आर्थिक व्याख्या का आलोचनात्मक विवरण दीजिए।

2. Critically interpret Plato’s communism and compare it with modern communism.

प्लॉटो के साम्यवाद की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए और उसकी तुलना आधुनिक साम्यवाद से कीजिए।

3. Discuss Hegel's dialectical method and describe its influence on Marx.

हीगल की द्वंद्वात्मक पद्धति की विवेचना कीजिए और मार्क्स पर इसके प्रभाव का वर्णन कीजिए।

4. Examine Aristotle's views on classification of constitution.

संविधान के वर्गीकरण पर अरस्टु के विचारों का परीक्षण कीजिए।

5. Critically analyse Bodin's theory of sovereignty.

बॉदा के संप्रभुता संबंधी सिद्धान्त का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) 4×8=32

Note :– Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

नोट :– खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Plato's theory of education.

प्लेटो के शिक्षा के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss Mill's ideas on representative government and plural voting.

प्रतिनिधि सरकार एवं बहुल मतदान पर मिल के विचारों का विवेचना कीजिए।

3. What are the Machiavelli's thoughts regarding human nature ?

मैकियावेली के मानव स्वभाव के बारे में क्या विचार हैं ?

4. Discuss Aristotle's views on Slavery and citizenship.

दासता और नागरिकता पर अरस्तू के विचारों की चर्चा कीजिए।

5. Who were the Sophists ? General characteristics of the Sophists.

सोफिस्ट कौन थे ? सोफिस्टों की सामान्य विशेषताएँ बताइए।

6. Explain Austin's theory of Sovereignty. .

ऑस्टिन के सम्प्रभुता के सिद्धान्त को समझाइए।

7. Critically examine Rousseau's General will.

रूसों की सामान्य इच्छा की अवधारणा की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

8. Comment on Gramsci's concept of civil society and intellectuals.

ग्राम्शी की नागरिक समाज और बुद्धिजीवियों की अवधारणा पर टिप्पणी कीजिए।
